Universidade Federal do Espírito Santo
Centro de Ciências Exatas
Departamento de Física
Laboratório Multiusuário de Computação Científica - SCICOM

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA de 2024 DO CONSELHO CIENTÍFICO DO
LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO DEPARTAMENTO
DE FÍSICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO.

Aos 19 dias do mês de março de 2024 foi realizada sessão ordinária do Conselho Científico
do Laboratório Multiusuário de Computação Científica - SCICOM do Departamento de
Física do Centro de Ciências Exatas da Universidade Federal do Espírito Santo, realizada
de forma remota por consulta eletrônica, e presidida pelo Professor Dr. Vinícius Cândido
Mota. Participaram da reunião os Professores Drs Davi Cabral Rodrigues, Denise da Costa
Assafrão de Lima, Fernando Néspoli Nassar Pansini, Jaziel Goulart Coelho, Júlio César
Fábris, Valério Marra, Vinícius Cândido Mota, Wanderlã Luis Scopel e Wendel Silva Paz. A
pauta única é: 1 - Eleição de Coordenador do SCICOM. O Professor Dr Fernando
Néspoli Nassar Pansini se candidata para ser o Coordenador do NC3 no período de 2 (dois)
anos, que se inicia com a criação do laboratório no âmbito do Conselho Departamental do
Centro de Ciẽncias Exatas em 18 de março de 2024, e termina em 18 de março de 2026.
Em votação, é aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Professor Dr.
Vinícius Cândido Mota, presidente da sessão, declarou encerrada a sessão e lavrou a
presente ata que após lida e aprovada será devidamente assinada pelos membros
presentes. Vitória, 19 de março de 2024.